non semper ex fine indicatur volentes sive actio mala sicut in illis q; p se peccata sunt. **I**lla em̄ cum quis gessent p alia bona causa bonū videlicet habere fines nec ex fine voluntas est mala. nec ex voluntate actio fit mala. s; ex actione voluntas fit prava. **I**n quibus aliqui ponunt actū indeorum qui crucifigēdo xp̄m arbitrabatur se obsequiū prestare deo. quia bonum finem dicunt eos sibi posuisse scilicet dei obsequiū. & tamen voluntatē eorum & actionem peruersam fore asserūt. **D**e bonis autem nulla sit exceptio in premisis verbis aug. quā omnis voluntas bona ex fine sit bona. & ex fine & ex voluntate omnis actio bona/bona ē. **S**ed nō omnis mala voluntas ex fine mala est. **N**ec omnis mala actio ex fine & ex voluntate mala ē. & omnis qui habet in aliam causam mala ē sed non omnis que bonā causaz habet bona ē. **I**deo qz cum ex affectu dicetur nomen imponi operi in bonis operibꝫ generaliter vera ē hec regula. sed in malis excipiuntur illa que p se mala sunt. **O**mma ergo hominis opera secundū intentionem & causam iudicantur bona vel mala exceptis his que p se mala sunt id ē que sine prevaricatione neq; sunt fieri.

¶ **Q**uidam dicunt predicta nō posse fieri bono fine.

¶ **V**e tamen quidam contendunt nunq; habere bonā causā. **Q**ui em̄ aliena furatur & pauperibꝫ tribuat non p bono ut aiunt furat. **N**ō em̄ bonum ē aliena pauperibus erogare. **Q**ui em̄ de rapina sacrificiū deo offert idem facit ut autoritas ait. ac si immolaret filium in conspectu patris victimet vel sacrificiū carnis deo offerat. **N**b; minabilis nempe deo ē impiorum oblatione. **I**ta etiam & hominem p adulteriu; a morte liberare malum esse dicunt. **E**t si em̄ bonum sit hominem a morte liberare. tamen sic hominem liberare malū

fore afferunt. Ideoq; aug. in superioris
bus dicunt temperasse sermonem. caute
q; locutum vbi ait. Ea que constat esse
peccata & nullo quasi bono fine / nulla
velut bona intentione facienda. Non em
simpliciter dirit bono fine & intentione
bona/ sed addidit quasi & velut. quia ta
lia non fiunt bono fine. & bona intentione. sed intentione que videtur bona. & fi
ne qui putatur bonus sed non e. Nec iō
excepit aug. ista ut aiunt quā causas ha
beant malas. Sed quia causas habent
que videntur bone. sunt tamē male.

An omnis intentio vel actio eorum qui
carent fide sit mala. **X** Srio

Onq; intentio ut supra dictum
est bonum opus faciat. & fides
intentionem dirigat/non imme
rito queri potest. vtrum omnis intentio
omneq; illorū opus malum sit qui fidez
non habent. Si em fides intentionez di
rigit. & intentio bonum opus facit / vbi
non e fides/nec intentio bona. nec opus
bonum esse videtur. quod a quibusdam
non irrationabiliter astruitur. qui dicēt
omnes actiones & voluntates hominis
sine fide malas esse que fide habita bo
ne existunt. **Vnde apostolus** ait. Omne
qd non e ex fide peccatum e. **Quod expo**
nens augustinus ait. Omnis infidelium
vita peccatum e. & nihil bonum e sine su
mo bono. vbi deest agmatio eterne veri
tatis/falsa virtus e etiam i optimis mo
ribus. & iacobus i epistola canonica ait
Qui offendit in uno scilicet in caritate/
factus e ommum reus. **Qui ergo** fidem
& caritatem non habet omnis eius acto
peccatum e. quia ad caritatem non refer
tur. **Quod em** ad caritatem non refert.
vt supra meminit aug. non fit quemad
modum fieri oportet. Ideoq; malum
e. Non ergo mandata custodit qui cari
tate caret. quia sine caritate nullum mā
datorū custoditur. **vnde aug.** super epi
stolam ad galathas ait. **Custoditionem**

^{20f 15}
legis dicit apostolus. non mebriari. non
occidere/nō mechari . & alia huiusmodi
ad bonos mores pertinentia que sine ca
ritate fide & spe impleri nō possunt. **N**ul
lum ergo mandatū implet nullumq; bo
num opus facit qui fidem & caritatē nō
habet. **I**mpossibile e em vt ait apostolus
sine fide aliquid placere deo. que ergo
sine fine fiunt bona non sunt quia omne
bonum placet deo.

Que premissae sententiae obiciuntur ex ver
bis augustinis.

Ets autem obicitur quod supra
dixit aug. scilicet q; in seruili ti
more & si bonum fiat non tamē
bene. **N**emo inuitus benefacit etiam si
bonum e quod facit. **D**ic em dicit bonū
fieri non bene ab illo qui caritatem
non habet. **Q**ui em seruiliter timet cari
tate vacuus e. de quo tamen hic dicit.
quia bonum facit. sed non bene. qui eti
am super illum locum psalmi. turcur in
uenit sibi midum vbi reponat pullos su
os. dicit q; iudei heretici & pagani ope
bona faciunt. quia vestiunt nudos. & pa
scunt pauperes. & huiusmodi/ sed non in
modo ecclesie. id est in fide. & ideo oculi
cantur pulli eorum. **Q**ibus illi respon
dent dicentes bona opera appellari hu
iusmodi que sine caritate fiunt. nō quia
bona sint quando sic fiunt. qd euideret
supra aug. docuit. sed quia bona essent
si aliter fierent. que etiam sui genere sūt
bona. sed ex affectu fiunt mala.

Aliorum sententia de premissa questiōe
qua querebatur si omnis actio eoru ma
la est qui fidem non habent.

Alii vero qui triphariam distin
ctionem actuum faciunt/ opera
cuncta que ad nature subsidiaz
fiunt semper bona esse astruunt. **S**ed q;
augustinus mala esse dicit si malas ha
beant causas. non ita accipendum est

3. Q. 3. q. 1.

ut pugn. m. 22
q. 1. pugn. bonum.

quasi ipsa mala sint. sed quia peccant et
mali sunt qui ea malo fine agunt. Item
et illud aliud scilicet bonum opus inten-
tio facit. et intentionem fides dirigit. de-
terminant dicentes ibi bonum vocatum
quod remunerabile est ad vitam. non quod
sicut sit solum bonum opus. immo etiam
alia plura. licet non ea ratione qua illa
sit bona. Bonum enim multipliciter accipi-
tur scilicet pro utili. pro remunerabili. pro
signo boni. pro specie boni. pro lito. et
forte alijs modis. Solaque illa intentio re-
munerabilis est ad vitam. quae fides di-
rigit. Sed non illa sola bona est ut aiunt.
Nam si quis iudeus vel malus christianus
necessitatem primi reueauerit natura-
li pietate ductus bonus fecit. et bona fu-
it voluntas qua illud fecit.

Hic ponuntur quedam augustinii. capi-
tula que retractavit. non quasi praeve-
cta sed quo sensu dixerit insinuans.

Post hoc inuestigari oportet quae
liter intelligentum sit quod augustinus
ait in libro de vera religione. usque-
ad eo inquit peccatum voluntarium ma-
lum est ut nullo modo sit peccatum si non
sit voluntarium. Quiusmodi dicti ratio-
nes augustinus in libro retractationum dicit.
Potest videri falsa hec diffinitione. sed si
diligenter discutiatur inuenietur esse ve-
rissima. peccatum quippe illud cogitan-
dum est quod tantummodo peccatum est
non quod est etiam peccati pena. scilicet
peccatum primum hominis / quod fuit
peccatum et causa peccati. sed non pena quaevis
et illa que non voluntaria peccata non in
merito dicuntur. quia vel a nescientibus
vel a coactis perpetrantur. non omnino pos-
sunt sine voluntate committi. quoniam
et ille qui peccat ignorans voluntate uti-
que facit. quod cum faciendum non sit / pu-
tat esse faciendum. et ille qui concupiscere
aduersus spiritum carne. non ea que
vult facit. concupiscit quidem nolens. et
in eo non facit quod vult. sed si vincitur

concupiscentie consentit volens. et in eo
non facit nisi quod vult. et illud quod in per-
nulis est originales peccatus / ex prima ho-
minis voluntate mala contractum est.
Non itaque falsus est quod dixi id est usque
ad eo peccatum voluntarium est recte. Ecce
qualiter accipiendo sit illud secundum vel de
primo peccato hominis vel de omnibus
generaliter peccatis mortiferis. quorum
licet quedam dicantur non voluntaria.
que scilicet per ignorantiam et per infir-
mitatem fiunt. Eadem tamen ea ratione
possunt dici voluntaria / quia sine volun-
tate non committuntur.

Aliud capitulum.

Fluis etiam intelligentia perqui-
renda est quod in libro de duabus
animabus edidit inquietus. Quis
quis nisi in voluntate peccatum est. quod
etiam in libro retractationum plane determi-
nat dicens. Potest putari ista falsa esse
sententia / qua diximus nusquam nisi in volun-
tate esse peccatum. cum apostolus dicat
quod nolo hoc facio recte. Sed peccatum
quod nusquam est nisi in voluntate / illud pre-
cipue intelligentum est / quod iusta damnatio
consecuta est id est primum hominis
peccatum. In eodem quoque libro de tua
bus animabus aliud tradidit considera-
tione dignum. ait enim. Non nisi volunta-
te peccatur. ipsamque voluntatem diffi-
cit dicens. Voluntas est animi motus
cogente nullo ad aliquid vel non amit-
tendum vel adipiscendum. huius dicti
causam aperiens. et intelligentiam pan-
dens in libro retractationum ait. hoc aperte
re dictum est ut hac diffinitione volens
anolente discerneretur. et sic ad illos re-
feretur intentio qui in paradiiso fece-
runt mali originem peccando nullo co-
gente peccato id est libera voluntate. quae
et scientes contra preceptum fecerunt. et
ille temptator suasit ut homo fieret non coegerit
Nam qui nesciens peccauit. non incon-
gruenter nolens peccasse dici potest. quis

¶ ipse qui nesciens fecit/volens tamen fecit. ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit. sed voluntas facti ibi fuit non peccati voluntas. quod tamen factum fuit peccatum. **H**oc enim factum est quod fieri non debuit. **R**uisq[ue] autem sciens peccat. si potest cogenti ad peccatum sine peccato resistere. nec tamen facit. utique volens peccat. quia qui potest resistere non cogitur cedere. quapropter peccatum sine voluntate esse non posse verissimum est. **E**x his liquet qualiter superiora accipienda sunt.

Mala voluntas est voluntariū peccatum.

Si autem omne peccatum mortale voluntarium est cum voluntas mala peccatum sit mortale constat voluntatem ipsam esse voluntarium peccatum. quid enim ut ait augustinus. tam in voluntate quam ipsa voluntas sita est. Voluntas itaque mala recte voluntarium dicitur peccatum. quia in voluntate consistit. Voluntas quippe ut ait augustinus. in eodem est prima causa peccandi. aut nullus peccatum est prima causa peccandi. nec est cui recte imputetur peccatum nisi peccanti. Non ergo est cui recte imputetur nisi voluntati. **H**oc autem de peccato actuali et mortali intelligendum est. Neque his verbis aliud volunt ostendere augustinus. ut ipse ait in retractationibus. nisi quia voluntas est qua peccatur et qua recte vivitur.

Non voluntas et actio mala in eodem homine et circa eadem rem sint unum peccatum an plura.

Vm autem voluntas mala et operatio sunt peccatum / queri solet utrum in eodem homine et circa eandem rem hec duo unum sint peccatum vel diuersa. ut si quis voluntate furatur voluntatem habuit malam que peccatum est. et actum malum qui item peccatum est. **H**ec autem duo diuersa sunt scilicet voluntas et actio. Sed nunquid diuersa sunt peccata unum dicunt quod-

dam unum esse peccatum. Alij vero dicunt diuersa esse peccata. quia cum constet hec duo esse diuersa. aut diuersa duo peccata dicuntur. aut duo diuersa non peccata. **R**uibus alijs respondent. hec duo diuersa non esse peccata plura. **N**on enim plura peccata sunt sed peccatum unum quia una prevaricatio vel inobedientia in utroque admittitur sive quando vult. sive quando agit. et unus est ibi contemptus. sed minor cum in voluntate solum peccatum continetur. **O** maior vero cum voluntati etiam operatio additur. et ideo maius fit peccatum. sed non plura. cum voluntas operi mancipetur.

Alia contra eosdem oppositio.

Sed adhuc eisdem obicitur si unum tantum illa duo peccata sunt cum quis voluntate mali prius accepta deinde opus patrauerit non pro aliquo ante opus reus est. nisi per quo ante opus reus erat. cum adhuc in sola voluntate peccatum consistebat. Nullus enim reus est eterne mortis nisi per peccato. Sed peccatum aliud non est ammissum actione quam prius admissum erat voluntate. Non ergo per aliquo alio iste fit damnabilis actu peccando quam ante fuerat cum sola voluntate delinquebat. **N**on hoc etiam et illi respondentes dicentes. propter peccatum quidem tantum illum reum furem constitui quaevis eius voluntas et actio unum fit peccatum / per alio tamen reus factus est actu peccando / quam prius erat sola voluntate delinquendo. quia per actu qui est aliud quam voluntas licet non aliud peccatum. **A**lia aduersus eosdem obiectio. Item et adhuc questionem instant dicentes hec duo ideo diuersa esse peccata. quia diuersorum legis mandatorum prevaricationes sunt. **N**lio enim mandato legis prohibetur actio furti scilicet non furaberis. alio furtandi voluntas scilicet non concupisces rei primi tui. **C**um autem hec duo diuersa mandata sint. quibus illa duo prohibentur.

patet illa duo diuersas esse p̄uaricatōs.
diuersa ergo peccata. **N**o quod etiam il
li dicunt. diuersa quidem esse mandata.
quibus illa duo distinctim p̄hibentur.
vt augustinus docet super exodus. **V**e
runtamen in illis non obseruatis / vna tā
tum p̄uaricatio incurrit. vnumq; cō
trahitur peccatū licet duo diuersa illis
p̄hibeantur. **S**icut econuerso duo sunt
mandata caritatis/ quibus duo precipi
untur diligi. vna tamen in eis nobis cō
mendat caritas.

Thi peccatū ab aliquo admissum ī eo sit
quousq; pemiteat.

Preterea solet queri. cum ab ali
quo perpetrato voluntate pec
cato volūtas id agendi & actio
transierit/nondum tamē vera habita pe
nitentia. **V**erum illud peccatum vſq; q
pemiteat sic in eo. qd non esse videtur/ q
volūtas illa que prius fuit non est. neq;
actio. quia neq; vult illud neq; illud a
git/ quod ante voluit & egit. **S**ed non
ē ignorādo p̄ctū duob; modis dici eē ī
aliq;. & trāsire scilicet actu & reatu. **A**ctu
est in aliquo dum ipsum peccatum ē vt
actio vel voluntas in peccante est. **R**ea
tu vero cū pro eo siue transierit siue as
fit. mens hominis polluta ē & corrupta
totusq; homo supplicijs obligatus per
petuis. nec vñq; est in aliquo peccatum
actu preter originales. qum sit etiam rea
tu. sed est reatu interduz postq; transit
actu.

Tribus modis dicit ī scriptura reat?

Beatū aut ī scriptura multipli
citer accipit scilicet p̄ culpa.
p̄ pena. p̄ obligatione pene tē
poralis vel eterne. **S**i em mortale ē ob
ligat nos pene eterne. si veniale obligat
nos pene temporali. **D**uo enim sunt ge
nera peccatorum/mortalium scilicet &
venialium. mortale est per quod homo
mortem eternam meretur. **C**rimen enim

142. fol. 10v. ca.
vt ait augustinus est quod est dignum
accusatione & damnatione. **V**eniale est
quod hominem vſq; ī reatum perpetue
mortis non grauat. **V**eruntamen pena
meretur. sed facile indulget

De modis peccatorū qui multipliciter
assigantur

Modi autem peccatorum varias
in scriptura habent distinctio
nes in qua dicitur peccatum duo
bus modis committi scilicet cupiditate
& timore. ut augustinus tradit super il
lum locū psalmi. **I**ncensa ignis & suffossa
Dis em duobus modis dicit oia pecca
ta mortalia includi. & incensa ea dicit q
ex cupiditate male incedente oruntur.
Suffossa vero que ex timore male bus
miliante pronemunt. quod est quando
quis cupit non cupienda. vel timet non
timenda. **A**libi vero dicitur peccatum
fieri tribus modis scilicet cogitatū vers
bo. & opere. **O**nde ieromimus super eze
chielem. tria generalia delicta sunt quis
bus humanum subiacet genus. **N**ut em
cogitatione. aut sermone. aut opere pec
camus. **D**is aliquando etiam additur
quartus modus scilicet consuetudinis.
quod in quadriduano lazaro significatū
est. **D**icitur quoq; homo peccare ī de
um. ī se. & ī proximum. **I**n deum. cum
de deo male sentit vt hereticus. vel que
dei sunt vſurpare presumit īdigne par
ticipando sacramentis. vel quando no
men dei peierando contemptibile facit.
In proximum peccat cum proximū īmu
ste ledit. **I**n se vero cum sibi & non alij
nocet

Tri modo differant delictum & p̄ctū.

Triam quoq; appellationem ha
bet. **D**icit em p̄ctū & delictū. &
delictū fortasse ē. vt ait aug. ī
questiōnibus leuitici. declinare a bono.
peccatum est facere malum. **A**liud ē em

declinare a bono. aliud est facere malū
Peccatum ergo ē perpetratio mali. De
lictum desertio boni. Quod & ipsum os-
tendit nomen. Quid em̄ aliud sonat de-
lictum m̄si derelictum. & qui delinquit
quid derelinquit m̄si bonum. Vel deli-
ctum ē qđ ignoranter fit. Peccatum qđ
scienter committitur. Indifferenter ta-
men & peccatum nomine delicti. & deli-
ctum nomine peccati appellatur

De septem principalibus vitijs.

Propterea sciendum est septem
esse vitia capitalia vel principa-
lia. ut greḡ. super exodus ait.
scilicet manem gloriam. iram. inuidiam.
accidiam. vel tristiciā. auariciam. castri-
margiam. luxuriam. Que ut ait iohānes
criso. significata sunt in vij. populis qui
terzā pmissionis israheli pmissam tene-
bāt. De his quasi vij. fontibus cuncte aia-
rum mortifere corruptele emanant. & di-
cuntur hec capitalia / quia ex eis oriunt
omnia mala. Nullum em̄ malum est qđ
etiam non ab aliquo horum originem
trahat.

De superbia que ē radix omnis mali.

Supbia tamen omnia mala ori-
untur & hec & alia. quia ut ait
greḡ. radix cuncti mali ē super-
bia de qua dicitur. Initium omnis pec-
cati ē superbia que ē amor proprie exellen-
tie. Cuius quatuor sunt species. ut greḡ
ait. Prima est. cum bonum quod habet
quis sibi tribuit. Secunda cum credit a-
deo esse datum. sed tamen p suis meri-
tis. Tercia cum se iactat habere. quod n̄
habet. Quarta cuz ceteris despctis sin-
gulariter vult videri. Operito ergo ra-
dix omnis mali dicitur superbia. Hinc
autem videt obuiare qđ apostolus ait
Radix omnū malorum ē cupiditas. qz
si radix omnū malorum ē cupiditas
ergo superbie. Quomodo ergo superbia
radix ē & initium omnis peccati.

Cquo sensu vtrunq; radix dicatur omni-
um malorum scz & superbia & cupiditas.

Sed vtrunq; recte dictum esse in-
telligitur. Si genera peccatorū
singulorum non singula generū
vterq; locutione includi intelligantur.
Nullum quippe genus peccati ē. quod i-
terdum ex superbia nō pueniat. Nulluz
etiam qđ ex cupiditate aliquando non
descendat. Sunt em̄ nonnulli hominum
qui ex cupiditate fiunt superbi. & aliqui
ex superbia fiunt cupidi. Est em̄ vt ait
augustinus homo qui non esset amator
pecunie nisi p hoc putaret se excellentio-
rem esse. Ideoq; vt excellat diuitias cu-
pit. Tali ex superbia oboz cupiditas.
& est aliquis qui nō amaret excellere n̄
si putaret per hoc diuitias maiores ha-
bere. Ideo ergo excellere laborat quia
diuitias habere amat. Hinc innascit su-
perbia. i. amor excellentie ex cupiditate
Patet ergo qđ ex superbia aliquando
cupiditas. & ex cupiditate aliquādo su-
perbia oritur. & ideo de vtraq; recte di-
citur qđ sit omnis mali.

De peccato in s.s. quod dicit etiam pec- catum ad mortem.

Sit preterea quoddā peccati ge-
nus ceteris grauius & abomi-
nabilius quod dicitur peccatum
in spiritū sanctū de quo i euā. veritas
ait. Qui peccauerit in sp̄m sanctū non re-
mitte ei. neq; hic neq; in futuro. Et io-
hannes in epistola canonica. ē peccatum
ad mortem. non p eo dico vt quis oret.
Qui em̄ peccat in patrē remittetur ei. &
qui peccat in filiū remittetur ei. Qui autē
blasphemauerit in s.s. non remittetur ei ne-
q; hic neq; in futuro

Quozundam opimo

Sed queritur quid sit illud pec-
catum in spiritū sanctū vel ad
mortem. quidam dicunt illud
peccatum esse despaciōis vel obstinatōis

obstinationem penitentiam

Obstinatio ē indurate mentis i malicia
prinacia p quā homo fit impenitēs. **D**e
speratio est qua quis diffidit penitē de
bonitate dei. extimans suam maliciā di
inne bonitatis magnitudinem excedere.
Sicut cāp̄m qui dixit. **O** maior est iniqui
tas mea. q̄ ut veniā merear. **V**erūq;
vero dī peccatū in spiritū sanctum. quia
spiritus sctū est amor patris et filij. et
benignitas quia se inuicē et nos diligunt
que tanta est cuius simis non est. **R**ecte
ergo in spiritū sanctum delinq̄ere di
cuntur. qui sua malicia dei bōnitatē sus
perare putant. et ideo penitentiam non
assumunt et qui iniquitati tam pertinaci
mente inherent ut eam nūq; relinq̄ere
apponant. et ad bōnitatem spiritū sancti
nunq; redire. patientia dei abutentes. et
de misericordia dei mīmis presumentes
quibus placet malicia ppter se. sicut pīs
bōntas. **I**sti mīmia pertinacia et psump
tione peccant autumantes deum non ē
iustum. **I**lli desperatione deum non bo
num estūant. tollentes in hoc turbulen
tissimo iniquitatatum mari portum di
uine indulgentie. quo se recipiāt fluctu
antes. atq; ipsa desperatione addūt pec
catā peccatis dicentes misericordiā nū
lā esse et q; super peccatores necessaria
damnatio debetur.

Verum omnis obstinatio sit peccatum
in spiritū sanctum.

Sed queritur vtrum oīs obstina
tio mentis in malicia obdurate
omnisq; desperatione sit peccatum
in spiritū sanctū. **Q**uidā dicunt omnes
obstinationē et omnes desperationē pec
catū esse in sp̄m sanctū. quod si ē aliquā
illud peccatū remittitur. quia multi eti
am obstinatissimi et despatisimū conuer
tuntur. vt aug. ait sup illum locū psal
mi. conuertam in profundū maris id ē i
eos qui erant despatisimū. et ibi mittit
cristallū suā sicut buccellas id ē obsti
natos facit aliorū doctores. **T**aliū cō
uersio ibi etiā eindenter ostendit vbi ait

obstinationem penitentiam

qui educit vīctos in fortitudine. **S**i mi
liter et eos qui exasperant qui habitant
in sepulcris. secundū istos illud peccatū
dicē irremissibile /non quā aliquando
dimittat. sed quia vix et raro et difficul
ter dimittitur. **N**on em̄ soluntur cristal
las nisi vehementi spiritus impetu. **A**lii
vero tradunt non q̄libet obstinationē
vel desperationē appellari peccatū in
sp̄m sanctū. **S**ed illam tantū quam co
mitatur impenitentia. qui etiam impe
nitentia dicunt esse peccatū in sp̄m san
ctū. **S**ed quia aug. dicit. impenitentia est
peccatum in spiritū sanctū. **S**ed cū ob
stinatus aliquis sic ē vt non peniteat di
scuti oportet an aliud obstinatio /aliud
impenitentia sit in eo peccatū an idem/
sed diversis modis om̄issum. **S**ecundū
istos peccatū illud dicitur irremissibile
eo q; nunq; dimittatur. **V**nde aug. etiā
dicit. q; hoc solum peccatum vīmā me
reri nō potest. et iero. q; taliter peccata
digne penitere nō pōt. et iō recte iohēs
dicit. vt n̄ p eo oret quis. q; qui sic pec
cat orationibus ecclesie hic vel i futuro
iūuari non potest. habens cor̄ induratum
tanq; lapis. **S**icut de dyabolo legitur.
Post hanc vitam qui valde mali sunt me
ritis ecclesie iūuari non possunt

Cui aliter accipit peccatū in sp̄m sanctū.

Hist etiam alia huiusmodi peccati
assignatio. hoc em̄ peccatū aug
diffimēta i li. de sermone domi
ni i monte ait. Peccatū ad mortem est
cum post agnitionem dei p gratiam xp̄i
oppugnat aliquis fraternitate; et aduer
sus ipsam gratiā qua reconciliatus ē dō
inuidie fauibus agitatur. qđ fortasse ē
peccatū in sp̄m sanctū. qđ peccatū nō di
citur remitti. non q; non sit ignoscendū
peccanti si peniteat. **S**ed quia tanta ē
labes peccati illius vt depandi humili
tatem subire non possit. etiam si pecca
tum suum mala conscientia agnoscere et
enunciare cogatur. vt iudas cum dixit

II

S. 23

peccavi facilis desperans cucurrit ad laqueum q̄ humilitate veniam peteret. quod ppter magnitudinem peccati iam ex damnatioē peccati. tales habere credendum ē. Ecce quedam assignatio peccati in spiritu sanctum vel ad mortē hic posita ē. qua illud peccatum esse tradit⁹ oppugnatio fraternitatis post agm̄tio- nem. et inuidentia gratie post reconcilia- tionem. quod species quedam obsti- tutionis intelligi potest. Illam tamen dif- finitionem aug. in libro retractationum rememorans aliquid adiciendū ibi fore nec asserēdo se dixisse apit ita dices. qđ quidem non confirmavi. quoniam hoc pu- tare me dixi. Sed tamen adiciendū fuit si in hac scelerata mentis pueritate fi- merit hanc vitam. quoniam de quocunq; pessimo in hac vita constituto non ē des- sperandum. nec p illo imprudenter ora- tur. de quo non despatur. His verbis in- sinuatur peccati pmissa diffimilione de scriptum/ tunc soluz debere dici ad mor- tem/ vel in spiritu sanctum. cū non habet dimittere penitentiam. nec te aliquo pec- catore despandum ē in hac vita. et ideo p omni esse orandum. Vnde illud iobā m̄s non p eo dico ut quis oret. sic acci- piendum videtur. ut p aliquo peccante ad mortem vel in spiritu sanctum postq; fi- mient hanc vitam non oremus. Dum au- tem in hac vita ē/nec peccatum illius in- dicare/nec de illo desperare. sed p illo orare debemus. Vnde augustin⁹ de ver- bis domini de impenitentia que ē blas- phemia in spiritu sanctu sic ait. Ista im- penitentia vel cor impenitens quandiu quisq; in hac carne viuit/ non potest iu- dicari. de nullo em̄ desperandum ē quā diu ad penitentiam patientia dei addu- cit. Paganus ē hodie. iudeus infidelis ē hodie. hereticus est hodie. scismatic⁹ est hodie. quid si eras amplectatur ca- tholicam pacem. et sequatur catholicæ veritatem/ quid si isti quos in quocunq; genere erois notas. et tanq; desperatis simos damnas. anteq; finiant istam vitā

agunt penitentia; et inueniunt veram re- quiem et vitam in futuro. Nolite ergo ante tempus quicquam iudicare. Ex his ostenditur p singulis peccatoribus in hac vita esse orandum. nec de aliquo es- se diffidendum quia conuerti potest dum in hac vita est quia nō potest sciri de ali- quo utrum peccauerit ad mortem vel in spiritu sanctum. nisi cum ab hac vita disces- serit. nisi forte alicui p spiritu sanctum mi- rabiliter revelatum fuerit. Ex predictis aliquatenus capi potest quomodo acci- piatur peccatum in spiritu sanctu scili- cet inuidentia gratie fraternitatem in penitentis oppugnans. que utiq; obsti- tutione ēē videt. et omnis impenitentis ob- stinatio atq; desperatio. Notandum ve- ro ē q; non omnis qui non penitet im- penitens dici potest. q; impenitentia proprie- obstinati ē et ut quidā volūt etiā despici-

¶ alia assignatio peccati in spiritu sanctum.

De hoc quoq; peccato in spiritu sanctum ambro. in li. de spiritu sancto differens diffimilam assignatio; tradit dicens. Cur dominus dixerit. qui blasphemauerit in filium hoīs dimittet ei q; aut blasphemauerit in spiritu sanctum ne- q; hic neq; in futuro dimittet ei. diligē- ter aduerte. nunquid alia ē offendit filij. alia spiritus sancti/ sicut una dignitas sic una iniuria. Sed si quis corporis specie de- ceptus humani remissus aliquid sentit de xp̄i carne q̄ dignum ē habet culpam. Non ē tamen exclusus a venia. Si quis vero sanctis p̄ dignitatem. maiestatem. et potestate abneget sempiternam. et pu- tet non in spiritu dei eici demonia/ sed in beelzebub non potest ibi exhortatio esse venie. ubi sacrilegi plenitudo est. Satis bic aperte explicatur quid sit peccatum in spiritu sanctu sc̄ qđ illi augustin⁹ de scriptioñ dgruere videt. qua illud pec- catum dicitur esse inuidentia gratie op- pugnans fraternitatem. Qui enim post agm̄tione veritatis sanctis p̄ veritatem

Dominus dicit
ex libro m/s

negat. eiusq; opera dicit esse beelzebub
potestati. bonitati. & gratie dei inuidere
non dubitat. Non utiq; distinctio illa
verborum sic accipienda ē quasi triū
personarum diuisa sint offense. sed ibi pec
catorum genera distincta sunt. Peccatum
enī in patrem/ id intelligit qd sit
p infirmitate. quia patri scriptura freqn
ter attribuit potentiam. Peccatum in fili
um qd sit p ignorantiam. quia sapientia
filio attribuitur. tertium expositum est. Qui
ergo peccat p infirmitatem vel p igno
rantiam/facile veniam adipisci. sed non
ille qui peccat in spiritu sanctum. Cum aut
una sit potentia. sapientia. bonitas erint
quare patri potentia filio. sapientia. spi
ritus sancto bonitas sepius assignet. supē
rius dictum est.

S. xx

De potentia peccandi. an sit boni vel
dyabolo a deo

Dicit predicta consideratio dignum
occurrit. verum peccandi poten
tia sit nobis a deo. vel a nobis.
Putare quidam potentia; recte agendi
nobis esse a deo. Potentiam vero pec
candi non a deo/ sed a nobis vel a dyab
olo esse / sicut mala voluntas non a deo
nobis ē sed a nobis & a dyabolo. bona
autem a deo tantum nobis est

Ratio ad pbandum qd bona voluntas n
sit homini nisi ex deo

Xvi. Iustitia dyaboli aperte

Bone namq; voluntatis & cogita
tionis in uitium non homini ex se
ipso nasci. sed diuinitus parari
& tribui in eo deus evidenter ostendit.
quia nec dyabulus nec aliquis angelon
cius ex quo in hanc caligine sunt detru
si. bona; potuit vel poterit resumere vo
luntate. qd si possibile foret vt humana
natura postq; a deo auersa bonitatem
prodidit voluntatis. ex se ipsa rursus eam
habere potuisset/ multo possibilius hec
natura haberet angelica. que quantomi
nus grauaf terrem corporis pondere/tan

tomagis hac esset p̄dita facultate. Non
ergo homo vel angelus a se voluntates
bonam habere potest. sed malā. Simili
ter & de potentia inquit. p similitudinem
voluntatis/de potentia boni vel mali dis
serentes qd illa sit a deo non ista.

Autoritatibus astruit potentiam peccā
di esse a deo.

Sed pluribus sanctorum testimo
nijs indubitanter monstratur.
qd potestas mali a deo ē a quo
ē omnis potestas. ait enī apostolus. Nō
ē potestas nisi a deo. Quod non de po
testate boni tantum. sed & mali intelligi
oportet. Cum pilato etiā veritas dicat
non haberes in me potestates / nisi datū
esset tibi desuper. Quidam nempe homi
num. vt ait aug. cupiditate nocendi per
se habet. potestatem aut si ille non dat
non habet. ideoq; dyabulus anteq; aliz
quid tolleret. iob dicebat domino. Odit
te manum t. id ē da potestatē qd etiā no
centium potestas nō est nisi a deo sicut
sapientia ait. p me reges regnant & tirā
m p me terrā tenent. Unde iob de dño
ait. qui facit regnare ypocrīta ppter pec
cata populi. de populo israel dicit de
dō eis regem in ira mea. Nocendi enī
voluntas potest esse ab hominis animo.
potestas aut non ē nisi a deo. & hoc ab
dita apta qd iusticia. Nam per potestatē
dyabolo datā iustos deus facit suos. de
hoc etiā greg. in moralibus ait. Tumo
ris elatio. non potestatis ordo. in crimi
ne est. Potentia deus tribuit. Elationē
vero potentie malitia nostre. mentis ins
uemit. Tollamus ergo qd de nostrō est.
qd non potentia iusta. sed actio prava dā
natur. His autoritatibus alijsq; plurib;
evidenter ostendit qd non ē potestas bo
ni vel mali cuiusq; nisi a deo equo & si
te lateat equitas

Non aliquando resistendū sit potestati.

Dicitur questione non transiliē
da silentio. **D**ictus est enim supra
quod potestas peccandi vel nocen-
di non est homini vel dyabolo. nisi a deo.
Apóstolus autem dicit. quod qui potestati
resistit. dei ordinationi resistit. **C**um ergo
dyabolo sit potestas mali. dei ordinatione
 eius potestati non esse resistendum vi-
detur. **S**ed sciendum est apostolum ibi
loqui de seculari potestati scilicet rege
et principe et huiusmodi. quibus non est re-
sistendum in his que iubet deus eis ex lib-
eri scilicet in tributis et huiusmodi. **S**i
vero princeps aliquis vel dyabolus ali-
quid iussirerit vel suaserit. contra deum
tunc resistendum est. **V**nde augustinus
determinans quando resistendum sit po-
testati in libro de natura boni ait. **S**i illud
iubeat potestas quod non debeas facere
hic sane contemne potestatem timendo
maiorē potestatē. **I**psos humanarum
rerum gradus aduerte. **S**i quid iussirerit
procurator. nunquid faciendum est. si con-
tra pconsulem iubeat. **N**ursus si quod ipse
pconsul iubeat. et imperator aliud iube-
at. nunquid dubitatur illo obtempore illi
esse seruendum. ergo si aliud imperator
aliud iubeat deus. obtempore illo obtempa-
dum est deo. **P**otestati ergo dyaboli vel
hominis tunc resistimus cum aliquid circa
deum suggesterit. in quo dei ordinationi
non resistimus sed obtempamus. **S**ic enim
deus precepit ut in malis nulli potestati
obediamus.

Explícit liber secundus.